Vraiment il est digne et juste, c'est notre devoir et c'est notre salut, de vous rendre grâces, toujours et en tout lieu, à vous, Seigneur saint, Père tout-puissant, Dieu éternel. Car, quand votre Fils unique s'est manifesté dans notre nature mortelle, il nous a régénérés par la lumière nouvelle de son immortalité. Et c'est pourquoi, avec les Anges et les Archange, avec les Trônes et les Dominations, et avec toutes les armées célestes, nous chantons l'hymne de votre gloire, en disant sans fin :

Vraiment il est juste et bon, c'est notre devoir et notre salut, de vous rendre grâce toujours et partout, Seigneur, Père saint, Dieu éternel et tout-puissant, qui par le jeûne du corps réprimez les vices, élevez l'âme, donnez la force et la récompense, par le Christ notre Seigneur. Par lui les Anges louent votre souveraineté, les Dominations l'adorent, les Puissances la révèrent, les Cieux et les Armées des Cieux avec les bienheureux Séraphins la célèbrent, unis dans une commune allégresse. A leurs chants nous vous prions de laisser se joindre nos voix, pour proclamer dans une humble louange :

Il est vraiment juste et bon, c'est notre devoir et c'est notre salut, de vous louer, Seigneur, en tout temps, mais plus triomphalement encore en ce jour (ou en ce temps) où le Christ, notre Pâque, a été immolé. Car il est l'Agneau véritable, celui qui a enlevé les péchés du monde, celui aussi dont la mort détruisit la nôtre tandis que sa résurrection nous redonnait la vie. Et c'est pourquoi en compagnie des Anges et des Archange, des Trônes, des Domi-

PREMIERE PARTIE : PRÉPARATION ET ENSEIGNEMENT

1 – Procession d'entrée

Elle a une grande signification : le célébrant, qui représente le Christ (d'où l'expression « Sacerdos alter Christus »), et ses ministres, s'avancent vers le sanctuaire symbolisant ainsi l'Église de la terre, l'Église militante, en marche vers la Cité céleste, sous la conduite du Christ.

2 – Asperion des fidèles

L'aspersion d'eau bénite, chaque dimanche, avant la grand-messe, rappelle aux chrétiens la sainteté de leur baptême et signifie la pureté tant intérieure qu'extérieure avec laquelle nous devons offrir le saint sacrifice. C'est donc un rite d'une portée spirituelle très profonde.

Le prêtre, revêtu de la chape, entonne et tous reprennent :

Aspérges me, * **Dómine, hyssópo, et mundábor: lavábis me, et super nivem dealbábor.**
Ps. 50. Misérére mei, Deus, * **secúndum magnam misericórdiam tuam.**
Glória Patri, et Fílio, et Spirítui Sancto, * **sicut erat in princípío, et nunc, et semper: et in sæcula sæculórum. Amen.**

Purifiez-moi, Seigneur, avec l'hysope, et je serai sans tache : lavez-moi, et je deviendrai plus blanc que la neige. Ayez pitié de moi, mon Dieu, dans Votre grande miséricorde.

Gloire au Père, et au Fils, et au Saint-Esprit, comme il était au commencement, maintenant et toujours, et dans tous les siècles des siècles. Amen.

On reprend le chant de l'antienne :

Aspérges me...

Purifiez-moi,...

De Pâques à la Trinité, le « Vidi Aquam » est chanté à la place de l'Asperges me.

Vidi aquam, * **egrediéntem de templo a látere dextro, allelúia: et omnes, ad quos pervénit aqua ista, salvi facti sunt, et dicent: allelúia, allelúia.**

Ps. Confitémini Dómino, quóniam bonus:* **quóniam in sæculum misericórdia ejus.**

Glória Patri, et Fílio, et Spirítui Sancto, * **sicut erat in princípío, et nunc, et**

J'ai vu l'eau jaillir du côté droit du Temple, alléluia ; et tous ceux que l'eau a atteints sont sauvés et ils chantent alléluia, alléluia. Ps. Louez le Seigneur car Il est bon, éternel est Son amour.

Gloire au Père, et au Fils, et au Saint-Esprit, comme il était au commencement,

semper: et in sæcula sæculórum. maintenant et toujours, et dans tous les
Amen. siècles des siècles. Amen.

On reprend le chant de l'antienne :

Vidi aquam,... J'ai vu l'eau...

Une fois de retour au pied de l'autel le prêtre récite les prières suivantes :

☩ Osténde nobis, Dómine, misericórdiam tuam (T.P. Allelúia).

☩ Et salutáre tuum da nobis (T.P. Allelúia).

☩ Dómine, exáudi oratióem meam.

☩ Et clamor meus ad te véniat.

☩ Dóminus vobíscum.

☩ Et cum spírítu tuo.

Orémus.

Exáudi nos, Dómine sancte, Pater omnípotens, ætérne Deus: et mittere dignéris sanctum Angelum tuum de cælis; qui custódiat, fóveat, protégit, visitet, atque deféndat omnes habitántes in hoc habitáculo. Per Christum Dóminum nostrum.

☩ Amen.

☩ Montrez-nous, Seigneur, votre miséricorde (au Temps pascal on ajoute : Alléluia)

☩ Et accordez-nous votre salut. (au Temps pascal on ajoute : Alléluia)

☩ Seigneur, exaucez ma prière.

☩ Que mon cri parvienne jusqu'à vous.

☩ Le Seigneur soit avec vous.

☩ Et avec votre esprit.

Prions.

Exaucez-nous, Seigneur, Père très Saint, Dieu éternel et tout-puissant ; et daignez envoyer du ciel Votre saint Ange afin qu'il garde, soutienne, protège, visite et défende tous ceux qui habitent en ce lieu. Par le Christ notre Seigneur.

☩ Ainsi soit-il.

3 - Prières au bas de l'autel

Ayant revêtu la chasuble, le célébrant récite à voix basse les prières au bas de l'autel, alternant avec les servants qui représentent le peuple.

☩ In nómine Patris, † et Fílii, et Spírítus Sancti. Amen.

☩ Introibo ad altáre Dei.

☩ Ad Deum qui lætíficat juventútem meam.

☩ Júdica me, Deus, et discérne causam meam de gente non sancta : ab hómine iníquo et dolóso éru me.

☩ Quia tu es, Deus, fortitúdo mea : quare me repulísti, et quare tristis incédo, dum afflígit me inimícus ?

☩ Emítte lucem tuam, et veritátem tuam : ipsa me deduxérunt et adduxé-

Au nom du Père, † et du Fils, et du Saint-Esprit. Amen.

☩ J'irai vers l'autel de Dieu.

☩ De Dieu qui réjouit ma jeunesse.

☩ Jugez-moi, ô Dieu, et séparez ma cause de celle d'une nation infidèle ; délivrez-moi de l'homme injuste et trompeur.

☩ Car vous êtes ma force, ô Dieu ; pourquoi me repoussez-vous, et pourquoi dois-je marcher dans la tristesse, accablé par l'ennemi ?

☩ Envoyez votre lumière et votre vérité ; elles me guideront et me conduiront vers

PREFACES PROPRES

Préface de l'Avent

Vere dignum et justum est, æquum et salutáre, nos tibi semper et ubíque grátias ágere : Dómine, sancte Pater, omnípotens ætérne Deus : per Christum Dóminum nostrum. Quem pérdito hóminum géneri Salvatórem miséricors et fidélis promisísti, cujus véritas instrúeret íncios, sánctitas justificáret ímpios, virtus adjuváret infirmos. Dum ergo prope est ut véniat quem missúrus es, et dies affúlget liberatiónis nostræ, in hac promissiónum tuárum fide piis gáudiis exsultámus. Et ideo cum Angelis et Archángelis, cum Thronis et Dominationibus, cumque omni militía cælestis exercitus, hymnum glóriæ tuæ cánimus, sine fine dicéntes:

Il est vraiment digne et juste, c'est notre devoir et c'est notre salut, de vous rendre grâces toujours et partout, Seigneur, Père saint, Dieu éternel et tout-puissant, par le Christ notre Seigneur. C'est Lui qu'en votre miséricorde et votre fidélité vous avez promis au genre humain en perdition comme le Sauveur dont la vérité instruirait les ignorants, dont la sainteté justifierait les impies, dont la force soutiendrait les faibles. Maintenant donc qu'approche le moment où doit venir celui que vous allez envoyer et que luit déjà le jour de notre délivrance, confiants en vos promesses, nous exultons d'une sainte joie. C'est pourquoi, avec les Anges et les Archanges, avec les Trônes et les Dominations, avec la troupe entière de l'armée céleste, nous chantons une hymne à votre gloire, redisant sans fin :

Préface de la Nativité

Vere dignum et justum est, æquum et salutáre, nos tibi semper et ubíque grátias ágere: Dómine sancte, Pater omnípotens, ætérne Deus: Quia per incarnáti Verbi mystérium nova mentis nostræ óculis lux tuæ claritátis infúlsit: ut, dum visibíliter Deum cognóscimus, per hunc in invisibílium amorem rapiámur. Et ideo cum Angelis et Archángelis, cum Thronis et Dominationibus cumque omni militía coeléstis exercitus hymnum glóriæ tuæ cánimus, sine fine dicéntes:

Il est vraiment juste et nécessaire, c'est notre devoir et c'est notre salut, de vous rendre grâces toujours et partout, Seigneur, Père saint, Dieu éternel et tout-puissant. Car par le mystère de l'incarnation du Verbe un nouveau rayon de votre splendeur à brillé aux yeux de notre âme afin que, connaissant Dieu sous une forme visible nous soyons ravis par Lui en l'amour des choses invisibles. C'est pourquoi, avec les Anges et les Archanges, avec les Trônes et les Dominations, avec la troupe entière de l'armée céleste, nous chantons une hymne à votre gloire, redisant sans fin :

runt in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua.	vosre montagne sainte et vers vos tabernacles.
R. Et introibo ad altare Dei : ad Deum qui lætificat juventutem meam.	R. Et j'irai vers l'autel de Dieu, de Dieu qui réjouit ma jeunesse.
V. Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus : quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me ?	V. Je vous louerai sur la harpe, ô Dieu, mon Dieu. Pourquoi es-tu triste, mon âme, et pourquoi me troubles-tu ?
R. Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi : salutare vultus mei, et Deus meus.	R. Espère en Dieu, car je le louerai encore, lui, mon Sauveur et mon Dieu.
V. Glória Patri, et Filio, et Spiritui Sancto.	V. Gloire au Père, au Fils, et au Saint-Esprit.
R. Sicut erat in principio, et nunc, et semper : et in sæcula sæculorum. Amen.	R. Comme il était au commencement, maintenant et toujours, et dans les siècles des siècles. Amen.
V. Introibo ad altare Dei.	V. J'irai vers l'autel de Dieu.
R. Ad Deum qui lætificat juventutem meam.	R. De Dieu qui réjouit ma jeunesse.
V. Adjutorium nostrum † in nomine Domini.	V. Notre secours est † dans le Nom du Seigneur.
R. Qui fecit cælum et terram.	R. Il a fait le ciel et la terre.

Le célébrant récite seul le Confiteor, faisant ainsi l'aveu de sa faiblesse il exprime son repentir d'avoir péché :

Confiteor Deo omnipotenti...	Je confesse à Dieu tout-puissant...
...et vos, fratres, orate pro me ad Dominum Deum nostrum.	... et vous mes frères de prier le Seigneur notre Dieu.

Les servants répondent :

Misereatur tui omnipotens Deus, et dimissis peccatis tuis, perducat te ad vitam æternam.	Que Dieu tout-puissant vous fasse miséricorde, qu'il vous pardonne vos péchés et vous conduise à la vie éternelle.
R. Amen.	R. Amen.

Les servants récitent à leur tour :

Confiteor Deo omnipotenti, beatæ Mariæ semper Virgini, beato Michaéli Archangelo, beato Joánni Baptistæ, sanctis Apóstolis Petro et Paulo, ómnibus Sanctis, et tibi, pater : quia peccávi nimis, cogitatione, verbo, et ópere : mea culpa, mea culpa, mea máxima culpa. Ideo precor beatam Mariám semper Virginem, beátum Michaélem Archángelum, beátum Joánnem	Je confesse à Dieu tout-puissant, à la bienheureuse Marie toujours vierge, à saint Michel Archange, à saint Jean-Baptiste, aux saints Apôtres Pierre et Paul, à tous les Saints, et à vous, mon Père, que j'ai beaucoup péché, par pensées, par paroles, par actions. C'est ma faute, c'est ma faute, c'est ma très grande faute. C'est pourquoi je supplie la bien-
---	--

Baptístam, sanctos Apóstolos Petrum et Paulum, omnes Sanctos, et te, pater, oráre pro me ad Dóminum Deum nostrum.

Le célébrant répond :

Misereátur vestri omnípotens Deus, et, dimíssis peccátis vestris, perdúcat vos ad vitam ætérnam.

R̄. Amen.

Indulgéntiam, † absolutiónem et remisiónem peccatórum nostrórum tríbuat nobis omnípotens et miséricors Dóminus.

R̄. Amen.

Le célébrant s'incline légèrement et poursuit :

Ÿ. Deus, tu convérsus vivificábis nos.

R̄. Et plebs tua lætábitur in te.

Ÿ. Osténde nobis, Dómine, misericórdiam tuam.

R̄. Et salutáre tuum da nobis.

Ÿ. Dómine, exáudi oratióem meam.

R̄. Et clamor meus ad te véniat.

Ÿ. Dóminus vobíscum.

R̄. Et cum spírítu tuo.

Ÿ. Orémus.

heureuse Marie toujours vierge, saint Michel Archange, saint Jean-Baptiste, les saints Apôtres Pierre et Paul, tous les Saints, et vous, mon Père, de prier pour moi le Seigneur notre Dieu.

Que le Dieu tout-puissant vous fasse miséricorde, qu'il vous pardonne vos péchés et vous conduise à la vie éternelle.

R̄. Amen.

Que le Seigneur tout-puissant et miséricordieux nous accorde le pardon, † l'absolution et la rémission de nos péchés.

R̄. Amen.

Ÿ. Dieu, tournez-vous vers nous et donnez-nous la vie.

R̄. Et votre peuple se réjouira en vous.

Ÿ. Montrez-nous, Seigneur, votre miséricorde.

R̄. Et accordez-nous votre salut.

Ÿ. Seigneur, exaucez ma prière.

R̄. Et que mon cri s'élève jusqu'à vous.

Ÿ. Le Seigneur soit avec vous.

R̄. Et avec votre esprit.

Ÿ. Prions.

Lors des messes solennelles, le prêtre encense la croix, l'autel et il est ensuite lui-même encensé.

L'Église reconnaît à l'encens la vertu particulière de purification. L'encens symbolise également la prière qui monte vers Dieu d'une part et est aussi une marque d'adoration rendue à Dieu d'autre part. Il évoque, en outre, la liturgie céleste.

Ora pro nobis Deum, allelúia.

Priez Dieu pour nous, allélúia.

De la Sainte Trinité jusqu'à l'Avent, on chante le *Salve Regina* :

Salve, Regína, * **mater misericórdiæ, víta, dulcédo, et spes nostra, salve. Ad te clamámus, exsúles filii Hevæ. Ad te suspirámus, geméntes et flentes in hac lacrimárum valle. Eia ergo, advocáta nostra, illos tuos misericórdes óculos ad nos convérte. Et Jesum, benedictum fructum ventris tui, nobis post hoc exsílíum osténde. O clemens, o pia, o dulcis Virgo María.**

Salut, ô Reine, mère de miséricorde ; notre vie, notre douceur, notre espérance, salut ! Enfants d'Ève exilés, nous crions vers vous. Vers vous nous soupçons, gémissant et pleurant dans cette vallée de larmes. Ô vous, notre avocate, tournez vers nous vos regards miséricordieux. Et après cet exil, montrez-nous Jésus, le fruit béni de vos entrailles. Ô clément, ô miséricordieuse, ô douce Vierge Marie.